ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПОЧЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.02.2024 г. № 84
      г. ОПОЧКА

О проведении районных
соревнований по подлёдному лову
рыбы на мормышку в 2024 году
на территории муниципального образования
Опочецкий муниципальный округ
Псковской области

В соответствии с постановлением Администрации Псковской области                      от 07.09.2007 г. № 363 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Псковской области", Администрация Опочецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести 23 февраля 2024 года на акватории озера Коложо (Рясинское) Опочецкого муниципального округа районные спортивные соревнования по подлёдному лову рыбы на мормышку.
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению районных  соревнований по подледному лову рыбы на мормышку, согласно приложению                            1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о проведении районных спортивных соревнований по подлёдному лову рыбы на мормышку, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить Состав судейской коллегии, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
5. Ответственность за подготовку соревнований возложить на начальника отдела по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа                Рахову Н.А.
6. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Опочецкого муниципального округа в сети Интернет.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Опочецкого муниципального округа по социальной политике Лукьяновец И.Е.

Глава Опочецкого
муниципального округа	            Ю.А.Ильин

Верно.
Управляющий делами                                                                                  Л.В.Зирбуева
05.02.2024 г.
Приложение №1
к постановлению
Администрации Опочецкого
муниципального округа
от 05.02.2024 г. № 84

Состав организационного комитета районных соревнований по подлёдному лову рыбы на мормышку

Председатель организационного комитета:
- Лукьяновец Ирина Евгеньевна, заместитель Главы Администрации Опочецкого муниципального округа по социальной политике.
Заместитель председателя организационного комитета:
- Дмитриев Андрей Александрович, заместитель Главы Администрации Опочецкого муниципального округа по жилищно-коммунальному хозяйству.
Члены организационного комитета:
- Рахова Наталия Андреевна, начальник отдела по социальной  политике Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Русакова Людмила Васильевна, начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Луцишин Леонид Ильич – Глава Глубоковского территориального отдела управления по местному самоуправлению Опочецкого муниципального округа;
- Дмитриева Светлана Юрьевна - директор МБОУ «Центр образования Опочецкого района»;
- Евдокимова Галина Петровна - директор МБУК «Опочецкий районный центр культуры»;
- Полулях Владимир Игоревич - председатель Опочецкого районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию).

 Приложение № 2
к постановлению
Администрации Опочецкого
муниципального округа
от 05.02.2024 г. № 84

Положение
о проведении районных соревнований по подлёдному лову рыбы на мормышку

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, конкурсные требования и порядок проведения районных соревнований по подледному лову рыбы на мормышку (далее - соревнования), а также критерии оценки улова, порядок определения и награждения победителей.
1.2. Учредителем и организатором соревнований является Администрация Опочецкого муниципального округа.
1.3. Подготовку и проведение соревнований осуществляет Организационный комитет, утверждённый постановлением Администрации Опочецкого муниципального округа.
1.4. Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию, утверждённую организатором соревнований.

2. Цели и задачи:

2.1. Цель соревнования: популяризация рыболовного спорта и совершенствование спортивного мастерства.
2.2. Задачи соревнования:
- пропаганда бережного отношения к природе, охраны водных ресурсов;
- привлечение населения к занятию любительской и спортивной рыбалкой, являющихся видами активного и здорового образа жизни;
- повышение мастерства рыбаков, обмен опытом по подлёдной ловле и дружеское общение;
- выявление сильнейших рыбаков-любителей;
- популяризация здорового образа жизни и семейного активного отдыха.

3. Участники соревнований

3.1. Участниками соревнований могут стать физические лица, инициативные группы и организации, подавшие заявку.
3.2. Возраст, пол и место проживания участников не имеет значения. Юноши и девушки до 16 лет допускаются к участию в соревнованиях в присутствии родителей или родственников.

4. Сроки  и программа проведения соревнований

4.1. Соревнования проводятся 23 февраля 2024 года на оз. Коложо (Рясинское) Опочецкого муниципального округа. Границы соревнований лова рыбы определяет судейская коллегия. Участники соревнований добираются до места проведения самостоятельно.
4.2. Регистрация участников осуществляется до начала соревнований у оргкомитета.
4.3. Программа соревнований:
8.00- 8.50 - прибытие участников и регистрация;
8.50 - открытие соревнований;
9.00 – начало соревнований (старт);
11.00 – окончание соревнований (финиш);
11.00 – 11.45 - взвешивание, подведение итогов;
11.50 – награждение.

5. Условия и правила проведения  соревнований

5.1. Соревнования проводятся в личном зачёте. Участник может принять участие только в одной номинации.
5.2. Организатор:
-  организует проведение соревнований в соответствии с правилами поведения людей на льду;
- определяет количество пойманной рыбы, ее вес и размер, организуют прием заявок;
- организует награждение участников.
- проводит инструктаж по поведению людей, находящихся на льду, проверяют экипировку участников и знакомят их с условиями проведения соревнований.
5.3. Участники:
- подают заявку на участие в соревнованиях непосредственно на месте сбора.
- предоставляют свое снаряжение, подсобные предметы и вспомогательные материалы, которые должны соответствовать требованиям действующего законодательства;
- запрещается применять запрещенные способы лова рыбы, а также запрещенные, либо самодельные приспособления для ловли рыбы;
- участники соревнований обязаны выполнять настоящее Положение, правила и регламент соревнований, соблюдать меры безопасности на водоеме, обеспечивать сохранность общественного и личного имущества;
- не допускаются к соревнованиям участники в нетрезвом состоянии.
5.4. Правила проведения соревнований:
- до первого сигнала участники отмечаются в протоколе судьи и располагаются по периметру озера;
- по первому сигналу «Вход на лёд озера» (не менее чем за 5 минут до старта) участникам разрешается войти на лёд озера и занять место, выбранное ими для сверления лунки;
- участники располагаются друг от друга на расстоянии не менее 5 метров. Преимущество имеет участник, первым прибывший на место;
- после сигнала «Старт» спортсмены могут свободно передвигаться по озеру и сверлить неограниченное число лунок. Разрешается занимать одновременно не более двух лунок;
- разрешается ловля на зимнюю удочку, оснащенную одной мормышкой, крючок одинарный впаянный. Применение дополнительных элементов оснастки запрещается;
- спортсмены могут иметь при себе неограниченное количество запасных удочек;
- разрешается применять любые насадки и прикормки, кроме живых, мертвых или искусственных рыбок, икры рыб и содержащих рыбу компонентов;
- количество прикормки и насадки не ограниченно;
- до взвешивания рыба сохраняется у спортсменов в чистом виде;
- участник, претендующий на номинацию «Самая крупная рыба», при вылове рыбы,  должен незамедлительно уведомить судей в секторе ловли. При неуведомлении судьи, рыба в зачет не идет.
5.5. Неспортивное поведение,  фальсификация результатов личного улова, не соблюдение  правил и регламента соревнований, оспаривание судейских решений, нахождение в зоне  соревнований в нетрезвом состоянии – влечет дисквалификацию участника.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Порядок определения победителя:
- к зачёту принимается любая рыба, выловленная в процессе соревнований участниками без ограничений в размерах;
- взвешивание улова проводится судьями одинаковыми весами в однотипной таре россыпью;
- улов предъявляется к взвешиванию в полиэтиленовом пакете;
- улов должен быть максимально очищен от снега и льда;
- в зачёт принимается только рыба, пойманная участником с момента сигнала «Старт» до сигнала «Финиш» соревнований;
- рыбу принимает представитель судейской бригады; улов взвешивается и подсчитывается; после окончания соревнований рыба поступает в распоряжение участников соревнований.
6.2. Победителем в личном зачете является спортсмен, поймавший наибольшее по весу количество рыбы.
6.3. Судейская коллегия определяет I, II, III места.
6.4. Награждение проводится по номинациям:
1) личное первенство: 1 место, 2 место, 3 место;
2) «Папа, мама, я – рыбацкая семья»;
3) «Самая крупная рыба»;
4) «Самая маленькая рыба»;
5) «Женская рыбная удача»;
6) «Рясинский ерш»;
7) «Самый юный участник»;
8) «Старейший участник»;
9) «Гостевой приз».
6.5. Победителю соревнований, занявшему I место в личном первенстве, вручается денежное поощрение в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Спортсмену, занявшему II место в личном первенстве, вручается денежное поощрение в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Спортсмену, занявшему III место в личном первенстве, вручается денежное поощрение в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Спортсменам, занявшим место в номинации «Папа, мама, я – рыбацкая семья», вручается денежное поощрение в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Спортсменам, в номинациях «Самый юный участник» и «Старейший участник, вручаются ценные подарки.
Спортсменам, занявшим место в иных номинациях, вручается денежное поощрение в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
6.6. Главными призами награждаются только участники, проживающие в Опочецком муниципальном округе. Участники, прибывшие из других муниципалитетов или регионов, награждаются поощрительным призом.

7. Финансирование

Финансовые расходы по подготовке и проведению соревнований,  в том числе компенсация на питание организаторов и судейской коллегии соревнований, осуществляются из средств местного бюджета за счет средств муниципальной подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Опочецкий район» на 2024-2030 годы».

Приложение № 3
к постановлению
Администрации Опочецкого
муниципального округа
от 05.02.2024 г. № 84

Состав судейской коллегии

Главный судья соревнований:
- Полулях Владимир Игоревич - председатель Опочецкого районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.
Судьи:
- Богашев Юрий Валерьевич, директор структурного подразделения «Гимназия им. А.Д.Петрова» МБОУ «Центр образования Опочецкого района»;
- Джабраилов Руслан Абубакарович – начальник полиции - заместитель начальника МО МВД России «Опочецкий» (по согласованию).
Члены судейской коллегии:
- Рахова Наталия Андреевна – начальник отдела по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Бибиков Александр Михайлович – консультант отдела по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Леонтьева Ольга Петровна – консультант отдела по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Нурутдинова Жанна Владимировна – главный специалист отдела                          по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Алексеева Евгения Владимировна – ведущий специалист отдела                             по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Лобов Сергей Иванович - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Опочецком муниципальном округе;
- Русакова Людмила Васильевна – начальник отдела по ГО,                                     ЧС и мобилизационной работе Администрации Опочецкого муниципального округа;
- Петрова Людмила Васильевна заместитель директора МБОУ «Центр образования Опочецкого района».